
Obsah

10

II

18

6

7

12

14

"p o v í m i v ý  v ý T iS K xEdltorial
HrnjKkä í in i t ia v n a  

Kariavy Vary

s o n d v r i i H

Ekonomická 
situace v ČSA
je velmi složitá, 
stát by měl pomoci

Jak by m ěly růst
platy poslanců?

Co řekli politici
o růstu ekonomiky a výběru daní

Analýza prokázala, že m in im áln í mzda
nemá negativní dopad na zaměstnanost

Josef Středula o kurzarbeitu
a jeho všestranné výhodnosti v čase krize

V ODBORECH BEZE STRACHU
Strach je přirozená emoce, která nás provází celý 
život. Jde-li o strach vrozený, chcete-li atavistický, 
ten nás vlastně ochraňuje před nějakým nebezpe
čím a ohrožením. Civilizace v nás však zanechává 
stopy mnoha jiných druhů strachu, a tak se dnešní 
lidé permanentně něčeho obávájí. „Odvaha je 
strach, který se modlí,“ výstižně dnešní dobu cha
rakterizuje známý spisovatel Paulo Coelho.
Nyní si Česká republika připomněla 25 let od listo
padových událostí a odbory také 25. výročí gene
rální stávky. Tehdy téměř 70 procent pracujících 
překonalo strach v době, kdy bylo nemyslitelné 
stávkovat. Dnes je bohužel zcela běžné, že nás 
provází strach ze ztráty zaměstnání. A ve firmách, 
kde si zaměstnavatel nepřeje odbory, panuje 
strach stát se jejich členem. Některé odborové 
svazy na to reagují řešením, které zjednodušeně 
řečeno v určité formě nabízí anonymní členství.
OS KOVO přišel dokonce s účinnější formou „uta
jených odborových skupin“ , jež umožňuje i plno
hodnotné kolektivní vyjednávání. Škoda že na tuto 
situaci odbory nereagovaly už dříve. Podle mého 
soudu chybí i seriózní sociologický průzkum zabý
vající se tím, co zaměstnancům brání vstupovat do 
odborů. V dnešním čísle Sond najdete velmi zají
mavé zkušenosti z odborového svazu potravinář
ského průmyslu a z OS KOVO, které jsou určitě 
inspirující.
Redakce Sondy Revue přeje všem našim čtenářům 
opravdu hodně velké a dlouhé štěstí, protože štěstí 
je okamžik, kdy lidé přestanou mít strach.

3

16 Kdy vzniká členství
v bytovém družstvu

22 Nepodmíněný základní příjem
je vizí už pro blízkou budoucnost

Objednávky zasíle jte  na adresu: Sondy, s .r.o ., 
nám . W. Churchilla 2 ,1 1 3  59 Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese posílejte 
prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický servis 
A l l .  Production,
e-mail: sondy@predpiatne.cz, teleton: 234 092 851

JANA KAŠPAROVA, 
šéfredaktorka

mailto:sondy@predpiatne.cz

